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IQTISODIY TARMOQLARNI 
SOLIQQA TORTISH ORQALI 

INVESTITSIYA LOYIHALARINI 
RIVOJLANTIRISH

Sharipov Eldor Salohiddin o‘g‘li 
O‘zbekiston Respublika valyuta birjasi
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Annotatsiya: Bizning ushbu tadqiqotimizda rivojlangan mamlakatlar tajribasi asosida iqtisodiy tarmoqlarni soliqqa 
tortish mexanizmlari tahlil qilinib, investitsiya loyihalarini rivojlantirish masalasiga bag‘ishlandi. Ish davomida investitsiya 
loyihalarida soliqlarning o‘rni va ahamiyati, rivojlangan davlatlar tajribasida qo‘llanilayotgan soliqqa tortish mexanizmlarining 
investitsion dasturlarga ta’sirini baholash usullari va modellari ko‘rib chiqilmoqda. Shuningdek, O‘zbekiston iqtisodiyoti 
sharoitida ushbu yonsdashuvlarni takomillashtirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqilmoqda.

Kalit soʻzlar: soliq, investitsiya, imtiyoz, davlat moliya nazorati, moddiy ishlab chiqarish, moliyaviy nazorat, davlat siyosati, 
iqtisodiy xavfsizlik, bozor munosabatlari, pul jamg‘armalari, soliq subyektlari, moliya tizimi, majburiy to‘lovlar.

Abstract: This study is dedicated to the development of investment projects by analyzing the mechanisms of taxation of 
economic sectors, taking into account the experience of developed countries. The study analyzes the role and place of 
taxes in investment projects, methods and models for assessing the impact of tax mechanisms of developed countries in 
this area on investment programs, and develops proposals for their improvement in the context of the Uzbek economy.

Key words: tax, investment, privilege, state financial control, material production, financial control, state policy, economic 
security, market relations, monetary savings, tax entities, financial system, mandatory payments.

Аннотация: Наше исследование посвящено развитию инвестиционных проектов с учетом опыта развитых стран, 
анализа механизмов налогообложения отраслей экономики. В работе анализируются роль и место налогов 
в инвестиционных проектах, методы и модели оценки влияния налоговых механизмов развитых стран на 
инвестиционные программы, разрабатываются предложения по их совершенствованию в условиях экономики 
Узбекистана.

Ключевые слова: налоги, инвестиции, льготы, государственный финансовый контроль, материальное 
производство, финансовый контроль, государственная политика, экономическая безопасность, рыночные 
отношения, денежные фонды, субъекты налогообложения, финансовая система, обязательные платежи.
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K I R I S H
Mamlakatimizdagi ochiqlik siyosati va kuchli investitsion yo‘nalishlar natijasida iqtisodiyot barqaror o‘sib 

bormoqda. Yangi mahsulotlarni o‘zlashtirish hamda yirik investitsiya loyihalarida mahalliy mahsulotlar ulushini 
oshirish mamlakatimizning ustuvor maqsadlaridan biridir.

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, O‘zbekiston yalpi ichki mahsuloti 2024-yilda 2023-yilga nisbatan 6,5 % ga 
o‘sib, 115 milliard AQSH dollariga yetdi.

YIMning 6,5 % ga o‘sishining asosiy omillaridan biri sifatida mamlakatga kiritilgan xorijiy investitsiyalar 
hajmining keskin ortganini ko‘rsatish mumkin. Xususan, 2024-yilda xorijiy investitsiyalar hajmi 2023-yilga 
nisbatan 1,6 baravarga oshib, 35 milliard AQSH dollarini tashkil etdi.

Ayniqsa, 2024-yilda tog‘-kon sanoati, neft-gaz, kimyo va qishloq xo‘jaligi sohalariga yo‘naltirilgan 
investitsiyalar ikki barobar oshgan. 50 ta tumanga 100 million AQSH dollaridan ortiq sarmoya yo‘naltirilgan.

Investitsiya – bu shaxslar, kompaniyalar yoki davlatlar tomonidan kapitalni moliyaviy yoki moddiy aktivlarga 
kiritish orqali kelajakda foyda, daromad yoki boshqa iqtisodiy manfaat olish maqsadida amalga oshiriladigan 
iqtisodiy faoliyatdir.

Umuman olganda, bugungi kunda butun dunyoda investitsiyaning turli shakllari qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, 
ular barchasi yagona maqsadga – iqtisodiy foyda olishga qaratilgan. Bu foyda investitsiyani kirituvchi tomon 
uchun ham, uni jalb qiluvchi tomon uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Investitsiya uchun eng qulay muhit iqtisodiy barqarorlik davrida yuzaga keladi. Aynan shunday barqaror 
hududlar esa investorlar uchun eng jozibali makon hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Investitsion muhitni shakllantirishda soliqqa tortish metodologiyasi va umuman soliqlarning iqtisodiy 

jarayonlarga ta’siri haqida jahon, shuningdek, respublikamiz olimlari tomonidan turli tadqiqotlar olib borilgan va 
ularning ilmiy ishlarida mazkur masalalarga e’tibor qaratilgan.

Xususan, Haotian Zhang, Shengfeng Lu va Sixia Chen (2024) o‘z tadqiqotlarida markaziy hukumat 
tomonidan cheklangan nazorat mavjudligi soliq boshqaruvida tartibsizliklarga olib kelishini, bu holat soliqqa 
tortish tizimida adolat va shaffoflikni kamaytirishini, korxonalar uchun noaniqlikni kuchaytirishini va investitsiya 
muhiti beqarorligiga sabab bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydilar1.

Tadqiqotchilarning fikricha, soliq pog‘onalarining birlashtirilishi soliq standartlarini normallashtiradi, soliqqa 
tortish qobiliyatini oshiradi, korporativ soliq yukining og‘ishlarini kamaytiradi va hukumatlar o‘rtasidagi “pastga 
tushish poygasi” (ya’ni soliq yukini pasaytirish bo‘yicha raqobat)ni cheklaydi. Birlashgandan so‘ng mahalliy 
hukumatlarning soliq ijrosi ustidan ta’siri zaiflashadi. Bu esa ularning investitsiyalarni jalb qilish va soliq 
imtiyozlari orqali kapital harakatini rag‘batlantirishga bo‘lgan motivatsiyasini kamaytiradi.

Bundan tashqari, soliq pog‘onalari birlashganidan so‘ng mahalliy hukumatlar ilgari soliq raqobati o‘rniga 
xarajatlar bo‘yicha raqobatga kirishadi. Natijada esa, korxonalar faoliyat yuritayotgan hududlarda davlat 
xizmatlari ta’minoti sezilarli darajada yaxshilanadi.

Irem Guceri va Maciej Albinowski (2021) tadqiqotlarida iqtisodiy sharoitga bog‘liq holda ikki xil investitsiyaviy 
soliq imtiyozi siyosatining natijalari solishtiriladi. Ulardan biri iqtisodiy barqarorlik davrida, ikkinchisi esa yuqori 
darajadagi beqaror sharoitda joriy etilgan. Korxonalarning o‘lchamiga qarab ularning imtiyozlardan foydalanish 
imkoniyati farq qilgan va bu sharoit tajriba va nazorat guruhlarining shakllanishiga olib kelgan2.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, iqtisodiy barqarorlik davrida joriy etilgan soliq imtiyozlari investitsiyalar 
hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. Biroq, yuqori darajadagi beqarorlik sharoitida esa natijalar turlicha bo‘lgan: 
iqtisodiy barqarorlikdan nisbatan himoyalangan korxonalar siyosatga kuchli javob qaytargan, ammo 
beqarorlik ta’siriga ko‘proq duch kelgan korxonalarda investitsion faollik pasaygan. Bu esa barqarorlik davrlari 
investitsiyalarni rag‘batlantirish uchun muhim imkoniyat ekani, yuqori beqarorlik davrida esa korxonalar ko‘proq 
“kutish va kuzatish” strategiyasini tanlashga moyil bo‘lishini ko‘rsatadi.

Kamolov (2018)ning fikricha, taqdim etilayotgan soliq imtiyozlari natijaviylikka yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. 
Ya’ni, soliq imtiyozlari korxona rentabelligining oshishi, yangi ish o‘rinlarining yaratilishi, raqobatbardosh va 
eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarilishi, ishlab chiqarish quvvatlarining samarali ishlatilishi kabi mezonlardagi 
ijobiy o‘zgarishlar asosida berilishi maqsadga muvofiqdir3.

J.K. Musayeva (2021) ta’kidlaganidek, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining taraqqiyoti natijasida 

1	 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0313592624002704 Haotian Zhang, Shengfeng Lu ва Sixia Chen Does 
centralization of tax administration regulate tax competition? Evidence from a quasi-natural experiment in China

2	 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1544612324016957 Irem Guceri, Maciej Albinowski Investment responses to 
tax policy under uncertainty

3	 https://iqtisodiyot.tsue.uz/sites/default/files/maqolalar/16_Kamolov.pdf
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bevosita investitsiyalar, portfel investitsiyalar va bank ssudalaridan iborat xalqaro kapital oqimi sezilarli darajada 
faollashdi. Bu oqim globallashuvning asosiy belgilaridan biri hisoblanadi. Moliyaviy resurslarning xalqaro 
miqyosda harakatlanish sur’atlari xalqaro savdo hajmi o‘sishidan ancha yuqoriga chiqqan. Ayniqsa, bevosita 
xorijiy investitsiyalar oqimining tez sur’atlar bilan ortib borayotgani diqqatga sazovordir.

Xalqaro kapital harakati uning barcha ishtirokchilari uchun iqtisodiy daromad keltiradi. Xorijiy investorlar 
global bozorlarga kirib borish orqali risklarni diversifikatsiya qiladi va jahon miqyosida yuqori daromad olish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Odatda investitsiyalar qabul qiluvchi mamlakatlarda foiz stavkalari nisbatan yuqori 
bo‘ladi, bu esa investorlarni o‘z kapitallarini ko‘proq daromad keltiradigan hududlarga yo‘naltirishga undaydi.
T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Ushbu maqolamizda olib borilgan tadqiqot davomida nazariy va amaliy o‘rganish, tizimli yondashuv, 
guruhlash, taqqoslama tahlil, kuzatuv, statistik tahlil hamda omilli tahlil usullaridan samarali foydalanilgan. 
Olib borilgan tadqiqotlar asosida soliq ma’murchiligini tashkil etish tartibining o‘ziga xos xususiyatlari, 
faoliyat samaradorligini ifodalovchi ko‘rsatkichlar tizimi, ularning tasnifi, aniqlanishi va tahlil etish yo‘llarini 
takomillashtirish, shuningdek, boshqaruv qarorlarini qabul qilish asosida takliflar ishlab chiqishga yo‘naltirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Investitsiya – bu kelajakda naflilik olish maqsadida turli loyihalarga, aktivlarga yoki moliyaviy instrumentlarga 

kiritiladigan mablag‘lardir. Naflilik esa soliq tushumlarining o‘sishiga asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. Soliq 
tushumlari Respublikamiz budjetining salmoqli qismini tashkil etadi. 2024-yilda soliqlar tushumi 199,6 trln 
so‘mga yetgan.

1-jadval. Soliq turlari kesimida soliq tushumlari to‘g‘risida ma’lumot4 mlrd.so‘m

Soliq turi
Soliq tushumlari

2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil

QQS 25 572 32 812 33 983 39 570

Aksiz solig‘i 12 779 13 077 15 133 17 765

Foyda solig‘i 38 363 37 650 40 779 52 666

J.Sh.ning daromad solig‘i 18 918 24 285 29 518 35 394

Yer qaridan foydalanganlik solig‘i 15 812 13 887 15 300 20 169

Suv resurslaridan foydalanganlik 
solig‘i 684 704 791 1 174

Mol-mulk solig‘i 2 457 4 015 5 098 6 805

Yer solig‘i 4 083 5 306 6 890 8 214

D-t boji va jarimalar 3 333 4 236 7 263 7 972

Boshqa tushumlar 5 969 12 416 11 161 9 810

Jami 127 970 148 388 165 916 199 539

Yuqorida keltirilgan jadvaldan ko‘rinib turibdiki, budjetda soliqlarning eng salmoqli qismini foyda solig‘i, 
qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) hamda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tashkil etadi. Ushbu 
soliqlar umumiy tushumning qariyb 64 foizini tashkil qiladi (1-rasm).

4	  Soliq.uz сайти малумотлари асосида муаллиф томонидан тайёрланди.
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1-rasm. Soliq tushumlarining soliq turlari bo‘yicha o‘sish sur’ati5

Soliq tushumlarini nazorat qilish, ya’ni yildan yilga tushumlarning o‘sib borishini rag‘batlantirish sabablaridan 
biri sifatida soliq ma’murchiligini keltirish mumkin. Mamlakatda soliq siyosati bilan birga soliq ma’murchiligi 
ham birdek oqilona yuritilgan taqdirda, nafaqat iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, balki budjetga tushadigan 
mablag‘larning o‘sishiga ham erishish mumkin.

So‘nggi 4 yilda soliq tushumlari 71,5 trln so‘mga yoki 56 foizga o‘sganini kuzatish mumkin. Eng katta o‘sish 
mol-mulk solig‘ida kuzatilgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 1,8 barobarga oshgan. Bu esa mamlakatdagi soliq siyosati 
ko‘proq mablag‘larni ko‘chmas mulkka emas, balki aylanmalarni ko‘paytirishga qaratilganligini ko‘rsatadi. 
Keyingi o‘rinlarda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i 87 foizga, suv resurslaridan foydalanganlik 
solig‘i 72 foizga, QQS esa 55 foizga o‘sgan (2-rasm).

2-rasm. 2024-yilda soliq turlari kesimida tushumlarning ulushi va o‘tgan yilga nisbatan o‘sish sur’ati6

5	  Soliq.uz сайти малумотлари асосида муаллиф томонидан тайёрланди.
6	  Soliq.uz сайти малумотлари асосида муаллиф томонидан тайёрланди.
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Tushumlarning o‘sib borishiga sabab bo‘luvchi omillardan yana biri sifatida mamlakatdagi soliq turlari 
hamda soliqlarning hisoblash tartiblariga oxirgi yillarda uncha katta o‘zgarishlar kiritilmayotgani, kiritilayotgan 
o‘zgarishlarning esa asosan soliq yengilliklariga qaratilayotgani bilan izohlash mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida keltirilgan xorijiy tajriba manbalari va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, soliq siyosatidagi barqarorlik 

mamlakat iqtisodiyoti bilan bevosita bog‘liqdir. Soliq siyosati barqaror bo‘lishi soliq to‘lovchilarning rivojlanishiga, 
ya’ni biznes rejalaridagi turg‘unlikka erishishiga imkon yaratadi. Bu esa mamlakat iqtisodiyotining kafolatli 
barqaror o‘sishini ta’minlaydi.

Xorijiy tadqiqotchilar Irem Guceri va Maciej Albinowski fikrlarini to‘liq tasdiqlagan holda aytish mumkinki, 
agar mamlakatda iqtisodiy beqarorlik hukm sursa, qanday imtiyozlar yoki yengilliklar taqdim etilmasin, ishonch 
bo‘lmasa, soliq to‘lovchilarni boshqacha aytganda, investorlarni jalb qilishning imkoni bo‘lmaydi.

Mamlakatimiz soliq siyosatida ham amalga oshirilgan soliq ma’murchiligidagi o‘zgarishlar bunga misol 
bo‘la oladi. Jumladan, “yirik soliq to‘lovchilar” tushunchasining joriy etilishi va ularga markazlashgan tarzda 
xizmat ko‘rsatish tizimining yo‘lga qo‘yilishi bir tomondan nazoratni kuchaytirgan bo‘lsa, ikkinchi tomondan soliq 
to‘lovchilarning muammolarini tezroq hal qilish va amaliy yordam ko‘rsatish imkoniyatlarini oshirdi. Natijada 
korxonalar iqtisodiy jihatdan rivojlanishga erisha boshladi.

Aniqlik kiritadigan bo‘lsak, Adliya vazirligi tomonidan 2019-yil 12-iyuldagi “Yuridik shaxslarni yirik soliq 
to‘lovchilar toifasiga kiritishning mezonlarini belgilash to‘g‘risidagi nizomni tasdiqlash haqida”gi 3172-son7 bilan 
ro‘yxatdan o‘tkazilgan hujjatga muvofiq, dastlab yirik soliq to‘lovchilarni aniqlovchi mezonlardan biri sifatida 
kalendar yili davomida sof tushum miqdorining 100 mlrd so‘mdan ortiq bo‘lishi belgilangan edi. 2024-yil 1-iyulda 
kiritilgan o‘zgartirishlarga ko‘ra esa ushbu ko‘rsatkich bazaviy hisoblash miqdorining 735 ming barobari etib 
belgilandi (ya’ni 01.10.2024-yildan boshlab BHM – 375 000 so‘m, demak 735 000 × 375 000 = 275,6 mlrd 
so‘m).

Bundan ko‘rinib turibdiki, markazlashgan tartibda soliqqa tortish tizimi soliq to‘lovchilar uchun ham 
qulayliklar yaratmoqda. Bu esa o‘z navbatida yirik soliq to‘lovchilar sonining o‘sib borishiga sabab bo‘lmoqda.

Yuqoridagilarni inobatga olgan holda aytish mumkinki, mamlakatda investitsion muhitni ta’minlashda soliq 
siyosatidagi turg‘unlikni barqaror saqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Shundan kelib chiqib, soliq siyosatidagi 
yirik o‘zgarishlarni ma’lum bir oraliq masalan, har 5 yilda amalga oshirish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bunday 
yondashuv natijasida ichki va tashqi investorlar kamida 5 yillik kafolatga ega bo‘lish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
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